# Jeudi de la 1re semaine du Carême

Jeudi 13 mars 2025

● 3ème classe

## INTROÏT *Psaume 95, 6*

**C**onfessio et pulchritudo in conspectu eius : sanctitas et magnificentia in sanctificatione eius. **Ps. 95** Cantate Domino canticum novum : cantate Domino, omnis terra. **V.** Gloria Patri.

**L**a louange et la beauté sont devant lui, la sainteté et la magnificence éclatent dans son sanctuaire. **Ps. 95** Chantez au Seigneur un cantique nouveau ; chantez au Seigneur, terre entière. **V.** Gloire...

## COLLECTE

**D**evotionem populi tui, quæsumus, Domine, benignus intende : ut, qui per abstinenciam macerantur in corpore, per fructum boni operis reficiantur in mente. Per Dominum.

**R**egardez avec bienveillance, nous vous en prions, Seigneur, la dévotion de votre peuple ; afin que ceux que l'abstinence mortifie dans leur corps soient renouvelés dans leur âme par le fruit des bonnes œuvres. Par...

## LECTURE *du prophète Ézéchiël 18, 1-9*

**I**n diébus illis : Factus est sermo Dómini ad me, dicens : Quid est, quod inter vos parábolam vértitis in provérbium istud in terra Israël, dicéntes : Patres comedérunt uvam acérbam, et dentes filiórum obstupéscunt ? Vivo ego, dicit Dóminus Deus, si erit ultra vobis parábola hæc in provérbium in Israël. Ecce, omnes ánimæ meæ sunt : ut ánima patris, ita et ánima filii mea est : ánima, quæ peccáverit, ipsa moriétur. Et vir si fúerit iustus, et fécerit iudícium et iustítiam, in móntibus non coméderit, et óculos suos non leváverit ad idóla domus Israël : et uxórem próximi sui non violáverit, et ad mulierem menstruátam non accésserit : et hómínem non contristáverit : pignus debitóri reddíderit, per vim nihil rapúerit : panem suum esuriénti déderit, et nudum operúerit vestiménto : ad usúram non commodáverit, et ámplius non accéperit : ab iniquitáte avértent manum suam, et iudícium verum fécerit inter virum et virum : in præcéptis meis ambuláverit, et iudícia mea custodíerit, ut fáciat veritátem : hic iustus est, vita vivet, ait Dóminus omnípotens.

### GRADUEL *Psaume 16, 8.2*

**C**ustódi me, Dómine, ut pupíllam óculi : sub umbra alárum tuárum prótege me. *Ÿ.* De vultu tuo iudícium meum pródeat : óculi tui vídeant æquitátem.

**E**n ces jours-là, la parole du Seigneur me fut adressée en ces termes : « Comment se fait-il que, dans votre pays d'Israël, cette comparaison soit passée en proverbe : *Les parents mangent du raisin vert, et ce sont les dents des enfants qui en sont agacées ?* Aussi vrai que je suis vivant, dit le Seigneur Dieu, jamais plus on ne répétera ce proverbe en Israël ! Tous les êtres vivants sont à moi. La vie du fils est à moi, tout comme la vie du père. C'est celui qui aura péché qui mourra. Si un homme est juste et pratique la droiture et la justice ; s'il ne mange pas sur les haut lieux et ne lève pas les yeux vers les idoles de la maison d'Israël, s'il ne déshonore pas la femme de son prochain et ne s'approche pas de sa femme pendant son indisposition, s'il ne fait de tort à personne ; s'il rend au débiteur son gage, s'il ne commet pas de rapine, s'il donne son pain à celui qui a faim et couvre d'un vêtement celui qui est nu, s'il ne prête pas à usure et ne reçoit pas plus qu'il n'a donné, s'il détourne sa main de l'iniquité et juge selon la vérité entre un homme et un autre, s'il suit mes lois et observe mes commandements pour agir selon la vérité : celui-là est juste ; il vivra, dit le Seigneur tout-puissant. »